PROJETO DE LEI Nº 48, DE 2015

Dá denominação ao novo Fórum da Comarca de Limeira.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1° - Passa denominar-se “LOURENÇO AGOSTINHO ABBÁ FILHO” o Fórum localizado na Via Antonio Cruanes Filho, altura do parque da Cidade no Município de Limeira

Artigo 2° - As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de verba própria constante de orçamento vigente.

Artigo 3º - Está Lei entra em vigor na data de sua publicação

JUSTIFICATIVA

A presente propositura visa atender o anseio dos moradores, e de toda a comunidade jurídica Limeirense em homenagear o Dr.  LOURENÇO AGOSTINHO ABBÁ FILHO com a denominação do novo Fórum da Cidade de Limeira, localizado na Via Antonio Cruanes Filho.

Foi uma figura pública e notória na comunidade Jurídica, começando sua carreira de Juiz em janeiro de 1970, passando pelos Municípios de Rio Claro, Guariba e em Limeira, exerceu o cargo de Juiz da Terceira Vara, findou sua carreira como Desembargador do Tribunal de Justiça de São Paulo.

Querido por todos, nascido no Município de Casa Branca deste Estado, Abba Filho era visto pelos amigos como uma pessoa extremamente bem humorada e, ao mesmo tempo preocupado com as decisões que tomava.

Foi também professor de Direito Civil na Faculdade de Direito Padre Anchieta.

Detentor de rara inteligência, digno e um dos mais respeitados Juízes que já passaram pela Cidade de Limeira, Tendo prestado relevantes serviços a comunidade, faz-se mister laureá-lo com a comenda ora proposta, para o que peço o imprescindível reconhecimento e apoio aos nobres colegas.

Diante do exposto, solicitamos a aprovação do presente Projeto de Lei aos nobres pares, no sentido de homenagear o saudoso Desembargador Lourenço Augostinho Abbá Filho, que tanto fez pela comunidade Limeirense, transmitindo valores éticos e morais a todos os seus amigos que recordam de forma muito carinhosa do eterno Juiz.

Sala das Sessões, em 25/2/2015.
a) Constancia Felix - PDT